

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO							
OBJETO	AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE KENNEDY				 PREFEITURA DE AUGUSTINÓPOLIS <i>Uma cidade que acolhe, cuida e cresce com você.</i>		
PROPRIETÁRIO	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AUGUSTINÓPOLIS						
LOCAL	RUA PRESIDENTE KENNEDY, S/N, SETOR SESP, AUGUSTINÓPOLIS - TO						
ÁREA INTERVENÇÃO	144,55 M²						
COMPOSIÇÃO 01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA				UNID	MÊS
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
SINAPI	93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,133333	R\$ 18.071,52	R\$ 2.409,52	
SINAPI	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	0,333333	R\$ 4.688,87	R\$ 1.562,95	
					TOTAL GERAL	R\$ 3.972,47	
COMPOSIÇÃO 02		ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)				UNID	M³
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
SINAPI-I	5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF. 06/2014	CHP	0,005400	R\$ 341,02	R\$ 1,84	
SINAPI-I	5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF. 06/2014	CHI	0,000600	R\$ 80,79	R\$ 0,04	
SINAPI-I	6081	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATÉ 10 KM)	M³	1,010000	R\$ 52,30	R\$ 52,82	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,786600	R\$ 18,66	R\$ 14,67	
SINAPI	91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF. 08/2015	CHP	0,196200	R\$ 32,16	R\$ 6,30	
					TOTAL GERAL	R\$ 75,67	
COMPOSIÇÃO 03		PORTA METÁLICA DE GIRO, 90X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO				UNID	UN
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
SINAPI-I	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	1,613000	R\$ 48,53	R\$ 78,27	
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	8,800000	R\$ 0,49	R\$ 4,31	
SINAPI-I	39022	PORTA DE ABRIR EM AÇO, TIPO VENEZIANA, 90 X 210 CM, COM FUNDO ANTICORROSIVO / PRIMER DE PROTECAO, INCLUI FECHADURA, MACANETA E PARAFUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	UN	1,000000	R\$ 584,00	R\$ 584,00	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,968000	R\$ 24,79	R\$ 23,99	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,484000	R\$ 18,66	R\$ 9,03	
					TOTAL GERAL	R\$ 699,60	
COMPOSIÇÃO 04		PORTA DE CORRER, 1 FOLHA, FIXAÇÃO COM PARAFUSO, COM VIDROS TEMPERADO 10MM (90x210M)				UNID	UN
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
SINAPI-I	4377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	4	R\$ 0,20	R\$ 0,80	
SINAPI-I	11575	ROLDANA CONCAVA DUPLA, 4 RODAS, EM ZAMAC COM CHAPA DE LATAO, ROLAMENTOS EM AÇO, PARA PORTAS E JANELAS DE CORRER	UN	2	R\$ 56,02	R\$ 112,04	
SINAPI-I	43657	CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS, TIPO CONVENCIONAL / CADEIRINHA, 60 MM (CM-060), INCLUSO CONEXOES, GRAPAS E TRAVAMENTOS	M	2,1	R\$ 7,67	R\$ 16,10	
SINAPI-I	589	CANTONEIRA EM ALUMINIO, ABAS IGUAIS, LARGURA DE 50,80 MM (2"), ESPESSURA DE 6,35 MM (1/4") E PESO LINEAR DE APROXIMADAMENTE 1,630 KG/M	M	2,1	R\$ 59,42	R\$ 124,78	
SINAPI-I	36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	M	2,1	R\$ 29,25	R\$ 61,42	
SINAPI-I	38165	FECHO / FECHADURA COM PUXADOR CONCHA, COM TRANCA TIPO TRAVA, PARA JANELA / PORTA DE CORRER (INCLUI TESTA, FECHADURA, PUXADOR) - COMPLETA	CJ	1	R\$ 68,97	R\$ 68,97	
SINAPI-I	11580	TRILHO QUADRADO FRISADO PARA RODIZIO (VERGALHAO MACICO), EM ALUMINIO, COM DIMENSOES DE *6 X 6* MM	M	2,1	R\$ 8,24	R\$ 17,30	
SINAPI-I	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,31	R\$ 32,07	R\$ 9,94	
SINAPI-I	10507	VIDRO TEMPERADO INCOLOR E = 10 MM, SEM COLOCACAO	M²	1,89	R\$ 475,49	R\$ 898,67	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,4	R\$ 18,66	R\$ 26,12	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1	R\$ 24,79	R\$ 27,26	
					TOTAL GERAL	R\$ 1.363,40	
COMPOSIÇÃO 05		JANELA DE ALUMÍNIO COM VIDRO TEMPERADO 6MM DE CORRER				UNID	M²
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL	
SINAPI-I	4377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	9,200000	R\$ 0,20	R\$ 1,84	
SINAPI-I	36896	JANELA DE CORRER, EM ALUMINIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEI S, SEM BANDEIRA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	UN	0,433300	R\$ 399,00	R\$ 172,88	
SINAPI	102179	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 6 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF. 01/2021_PS	M²	1,000000	R\$ 409,33	R\$ 409,33	
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,156509	R\$ 18,66	R\$ 2,92	
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,313018	R\$ 24,79	R\$ 7,75	

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO						
OBJETO	AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PRESIDENTE KENNEDY					 PREFEITURA DE AUGUSTINÓPOLIS Uma cidade que acolhe, cuida e cresce com você.
PROPRIETÁRIO	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE AUGUSTINÓPOLIS					
LOCAL	RUA PRESIDENTE KENNEDY, S/N, SETOR SESP, AUGUSTINÓPOLIS - TO					
ÁREA INTERVENÇÃO	144,55 M²					
					TOTAL GERAL	R\$ 594,72
COMPOSIÇÃO 06		FECHO / FECHADURA COM PUXADOR CONCHA, COM TRANCA TIPO TRAVA, PARA JANELA/PORTA DE CORRER (INCLUI TESTA, FECHADURA, PUXADOR) - COMPLETA				
					UNID	CJ
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	38165	FECHO / FECHADURA COM PUXADOR CONCHA, COM TRANCA TIPO TRAVA, PARA JANELA/PORTA DE CORRER (INCLUI TESTA, FECHADURA, PUXADOR) - COMPLETA	CJ	1,000000	R\$ 68,97	R\$ 68,97
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	R\$ 18,66	R\$ 6,53
					TOTAL GERAL	R\$ 75,50
COMPOSIÇÃO 07		PINGADEIRA DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 25 X 5 CM, FUNDIDO NO LOCAL.				
					UNID	M
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,020000	R\$ 19,90	R\$ 0,39
SINAPI-I	1346	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 10 MM	M²	0,200000	R\$ 51,69	R\$ 10,33
SINAPI-I	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,200000	R\$ 20,29	R\$ 4,05
SINAPI-I	6189	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,130000	R\$ 26,81	R\$ 3,48
SINAPI-I	6212	TABUA *2,5 X 30* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,180000	R\$ 15,67	R\$ 2,82
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,130000	R\$ 24,45	R\$ 3,17
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 24,79	R\$ 7,43
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,450000	R\$ 18,66	R\$ 8,39
SINAPI	94969	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M³	0,014000	R\$ 502,04	R\$ 7,02
					TOTAL GERAL	R\$ 47,08
COMPOSIÇÃO 08		CAIXA DE AREIA 60X60X60 EM ALVENARIA - EXECUÇÃO				
					UNID	UN
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M³	0,165	R\$ 122,50	R\$ 20,21
SINAPI-I	34753	CIMENTO PORTLAND POZOLANICO CP IV-32	KG	30,75	R\$ 0,89	R\$ 27,36
SINAPI-I	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M³	0,0465	R\$ 144,24	R\$ 6,70
SINAPI-I	7271	BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	UN	30	R\$ 1,01	R\$ 30,30
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,47	R\$ 24,79	R\$ 36,44
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,105	R\$ 18,66	R\$ 57,93
					TOTAL GERAL	R\$ 178,94
COMPOSIÇÃO 09		GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM				
					UNID	M²
FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	COEFICIENTE	PREÇO	TOTAL
SINAPI-I	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M²	1,000000	R\$ 701,88	R\$ 701,88
SINAPI-I	4823	MASSA PLÁSTICA PARA MÁRMORE/GRANITO	KG	0,522800	R\$ 35,99	R\$ 18,81
SINAPI-I	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,000000	R\$ 0,49	R\$ 2,94
SINAPI-I	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,021100	R\$ 92,75	R\$ 1,95
SINAPI-I	37591	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 40 CM, CAPACIDADE MINIMA 70 KG, BRANCO	UN	2,000000	R\$ 20,10	R\$ 40,20
SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,494400	R\$ 20,27	R\$ 30,29
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,983400	R\$ 18,66	R\$ 18,35
					TOTAL GERAL	R\$ 814,42

REFERÊNCIAS:

SINAPI 09/2024 - Insumos e Composições (Com Desoneração)

Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 83,71%(HORA) E 45,36%(MÊS)

AUGUSTINÓPOLIS - TOCANTINS, 11 DE AGOSTO DE 2025.

ANDRE GAIPO DE
ANDRADE:8299213410

4

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5